



Nr. 687163/25.10.2023

SCRISOARE DE INTENȚIE  
2023\_PAP\_118718\_012

Ministerul Finanțelor (MF), intenționează să achiziționeze **materiale consumabile birotică - papetărie și IT** (cod CPV 31430000-9) prin **achiziție directă** în conformitate cu prevederile legislației privind achizițiile publice<sup>1</sup> utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut**.

**1. Detalii privind achiziția :**

Informații suplimentare privind cerințele autorității contractante regăsiți în **Caietul de sarcini** anexat prezentei. În cazul în care se indică anumite procedee speciale, mărci, etc., acestea se vor citi ca fiind însoțite de mențiunea „sau echivalent”.

Menționăm că **valoarea totală estimată** de către autoritatea contractantă pentru această achiziție este de **13.730,77 lei fără TVA**, respectiv **16.339,62 lei cu TVA**, detaliată după cum urmează:

Lot 1: Articole de birotică - papetărie, agende și calendare

Nr. crt	Denumire produse	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală
0	1	2	3	4	5(3x4)
1.	Agenda de birou A5, min. 100 file, hârtie 80g/mp, pagini liniate din hârtie albă, nedatată, copertă protectoare cu aspect de piele sau catifea în culori variate, închidere cu elastic/capse/magnetica, suport pix, fără spirală metalică, calendar, inscripționată cu numele instituției (Autoritatea de Certificare si Plata)	buc.	36,64	100	3.664,00 lei
2.	Calendare de birou pentru anul 2024, cu spirală metalică sau suport plastic/carton tare, cu imagini reprezentând peisaje din Romania, hârtie lucioasă, dimensiuni 15/10 cm, +/- 2 cm, inscripționată cu numele instituției (Autoritatea de Certificare si Plata)	buc.	17,75	100	1.775,00 lei
3.	Calendare de perete pentru anul 2024 cu spirală metalica, cu imagini reprezentând peisaje din Romania, hârtie lucioasă, sa fie afișate luna anterioara, prezentă si cea viitoare, dimensiuni 50x33cm, +/- 3 cm, inscripționată cu numele instituției (Autoritatea de Certificare si Plata)	buc.	25,73	16	411,68 lei

<sup>1</sup> În principal art.7 alin.(5) și alin.(7) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare

4.	Pix tip Poly Ball, cu zonă de grip anti-alunecare de formă ergonomică, triunghiulară, rezervă de mare capacitate, acționare de tip click, accesorii metalice cromate, în culori variate (culori acceptate: roz, galben, verde, bleu, albastru, gri, turcoaz, mov, ciclam)	buc.	11,38	110	1.251,80 lei
5.	Pix realizat din plastic ABS lăcuit, de calitate, de culori diferite, cu design ergonomic cu grip din cauciuc natural, accesorii din oțel inoxidabil cromat, (clip, capac, vârf), mină Jumbo tip Parker de culoare albastră, mecanism prin apăsare tip click, vârf cu scriere de 0.7 - 0.8 mm. Se solicită gamă și culori identice cu produsul de la poziția 6	buc.	8,60	85	731,00 lei
6.	Creion mecanic confectionat din ABS rezistent, cu zona de prindere din cauciuc natural și varf calibrat din oțel inoxidabil cromat, clemă de agățat și accesorii metalice cromate, mină 0,5 mm, mecanism de tip click prin apăsare, culori diferite. Se solicită gamă identică cu produsul de la poziția 5	buc.	9,29	85	789,65 lei
7.	Ascutitoare din plastic, potrivita pentru creioane clasice/ triunghiulare/ colorate, prevăzută cu container pentru reziduuri, șurub de siguranță și lame din oțel inoxidabil de buna calitate	buc.	6,76	52	351,52 lei
8.	Textmarker luminator - culoare fluorescentă, galben (rezervor lichid)	buc.	20,00	65	1.300,00 lei
9.	Mape protecție polipropilena, cu închidere etansă preferabil cu fermoar, eventual cu elastic, format A4 (dimensiune 35x25 cm, +/- 4cm)	buc.	31,86	35	1.115,10 lei
10.	Mapa polipropilena transparentă cu fermoar tip zip/lock, format A 4 (dimensiuni 35 x 25 cm, +/- 4 cm)	buc.	3,15	104	327,60 lei
<b>Total lei fără TVA</b>					<b>11.717,35 lei</b>
<b>Total TVA</b>					<b>2.226,30 lei</b>
<b>Total lei cu TVA</b>					<b>13.943,65 lei</b>

## Lot 2: Consumabile IT

Nr. crt	Denumire produse	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală
0	1	2	3	4	5(3x4)
1.	Recipient toner rezidual pt Multifunctionala Toshiba eStudio 3015 AC	buc.	108,11	2	216,22 lei
2.	Hub USB 3.0/3.1/3.2 Type A	buc.	44,93	40	1.797,20 lei
<b>Total lei fără TVA</b>					<b>2.013,42 lei</b>
<b>Total TVA</b>					<b>382,55 lei</b>
<b>Total lei cu TVA</b>					<b>2.395,97 lei</b>

## 2. Instrucțiuni pentru ofertanți:

În acest context, vă rugăm să aveți în vedere că termenul până la care operatorii

economici pot transmite solicitări de clarificări este de **2 zile lucrătoare** înainte de termenul limită fixat pentru depunerea a ofertelor.

Oferta dvs. **trebuie să conțină cel puțin următoarele documente/ informații:**

1. **Formularul de ofertă financiară** atașat. *Notă:* Prețul produselor ofertat va include toate cheltuielile ce derivă din aducerea la îndeplinire a obiectului prezentei achiziții.
2. **Formularul de ofertă tehnică** atașat. *Notă:* Se vor anexa, dacă este cazul, documente suport (ex. fișe tehnice etc).
3. **Perioada de valabilitate a ofertei:** nu mai puțin de 30 de zile.

Ofertele pot fi transmise prin email **până la data de 01.11.2023** folosind următoarele date de contact :

Persoana de contact: Anca CREȚU - Consilier achiziții publice superior

E-mail: [anca-gabriela.cretu@mfinante.gov.ro](mailto:anca-gabriela.cretu@mfinante.gov.ro) | Telefon: 021 226 24 91

**IMPORTANT:** Limita maximă a fișierelor care pot fi transmise prin e-mail este de **10M**.

**MENTIUNE:** Formularele editabile atașate prezentei scrisori de intenție sunt destinate, pe de o parte, să faciliteze elaborarea și prezentarea ofertei și a documentelor care o însoțesc și, pe de altă parte, să permită evaluarea rapidă și corectă a tuturor ofertelor depuse, de aceea **rugăm insistent operatorii economici să utilizeze formularele puse la dispoziție** la adresa <https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenta/achizitii-publice>.

### 3. Evaluarea ofertelor:

În prima etapă se analizează conformitatea ofertelor față de cerințele minime ale autorității contractante. Apoi, pentru ofertele admisibile, utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut/lot**, se procedează la întocmirea clasamentului pe baza căruia se stabilește oferta câștigătoare prin ierarhizarea în ordine crescătoare a **valorilor totale fără TVA /lot**.

### 4. Condiții de plată:

Plata se va efectua prin OP în termen de **30 de zile** în contul deschis la Trezoreria Statului, conform art. 6 alin.(1) lit. c) din Legea nr.72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

Cu deosebită considerație,

Director general,  
Cornelia NAGY

Director general adjunct,  
VACANT

Șef serviciu,  
Marius TĂNASIE

Întocmit,  
Anca CREȚU - Consilier achiziții publice superior